
COMUNE DI SANTA CROCE DI MAGLIANO
(PROVINCIA DI CAMPOBASSO)

 
 COPIA

 
Settore III - Gestione e Sviluppo del Territorio

Servizi Ambientali e Manutentivi del patrimonio mobiliare ed immobiliare Ufficio 1
Servizi Ambientali – Ufficio 2 Servizi Manutentivi

 
 

DETERMINAZIONE
 
 

Prog.Gen. 236
Data 16-07-2024

Prog. Area 87
 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMA
TELECONTROLLO SU SERBATOIO IDRICO "BORGO DEL CASALE".
IMPEGNO DI SPESA. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1, DLGS. N. 36/2023. CIG:
B271A31D7B

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
 

 
 
PREMESSO che
-          Il Comune di Santa Croce di Magliano, nelle more della consegna del servizio alla Società GRIM, ha l’onere della
gestione e manutenzione della rete fognaria comunale;
-          tali oneri impongono interventi non sempre programmabili, da eseguire tempestivamente al fine di scongiurare
inconvenienti igienico sanitari per il mancato scarico dei liquami provenienti dalle utenze private e/o pubbliche;
-          per fronteggiare tempestivamente tali eventi, attesa la mancanza di personale, mezzi ed attrezzature è necessario
prevedere la possibilità di dare esecuzione ai lavori di ripristino ricorrendo ad una ditta specializzata, a cui ordinare
l’esecuzione degli interventi necessari impegnando, di volta in volta, le somme necessarie all'esecuzione dei lavori fino
alla concorrenza massima dell'affidamento;
- a causa di alcuni problemi sulla linea elettrica di alimentazione al serbatoio idrico, l'attuatore elettrico che comanda la
valvola di apertura e chiusura del serbatoio idrico risulta danneggiato, causando numerosi disagi sulla distribuzione idrica di
una parte del paese;
 
DATO ATTO che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto

DETERMINAZIONE N. 236 del 16-07-2024 1/4



valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
 
ACCLARATO che:
- l'art. 49 del d.lgs. 36/2023 al comma 6 dispone “È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;
- l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14
dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
- l'Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento diretto come
"l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo50, comma 1 lettere a) e b}, del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice";
- ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'affidamento, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, per le
microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente, in quanto ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del
principio del risultato di cui all'art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
- ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto
disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato 1.4 del d.lgs.
36/2023;
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione, anche tra più operatori, sono
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari
operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
 
CONSIDERATO che:
- questo Ente ha provveduto a dotarsi di una propria piattaforma telematica, nella fattispecie TRASPARE, il cui link di
collegamento, presente sul sito istituzionale del Comune, è il seguente: https://santacrocedimagliano.traspare.com/, per
l'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, in alternativa all'utilizzo della piattaforma https://
www.acquistinretepa.it/ ;
- con Delibera di Giunta Comunale n° 17 del 13.03.2024 è stato approvato il “Regolamento Albo Fornitori” con il quale sono
disciplinati meccanismi di formazione ed aggiornamento, le modalità di utilizzo e selezione degli operatori economici che
intendono iscriversi o iscritti alla piattaforma "TRASPARE"  (Web application modulare, distribuita in modalità SaaS, per la
gestione dell'e-Procurement e alla Trasparenza) del gestore  "L&G Solution s.r.l." ;
- con l’adozione del suddetto Regolamento è istituito e disciplinato l’Albo dei Fornitori on-line per gli operatori economici
dell’Ente, strumento con cui lo stesso procede all’identificazione degli operatori economici più qualificati a fornire i lavori,
forniture ed i servizi di cui necessita;
 
DATO ATTO che:
- trattandosi di affidamenti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice, pertanto nel
rispetto del principio di economicità delle risorse da impiegare, della necessità di non dilatare impropriamente la durata del
procedimento, della adeguatezza e idoneità dell’azione amministrativa rispetto alle finalità ed all’importo del contratto, si
ritiene ammissibile la procedura dell’affidamento diretto di cui all’'art. 50, comma 1 lett. a), del d.lgs. 36/2023;
- che nell’ambito delle ditte di fiducia inserite nell'Albo dell'Ente, è stata contattata la ditta D.F. Impianti s.r.l., con sede a
Santa Croce di Magliano (CB) in Via Arti & Mestieri, n° 27, P.IVA 01789240700, la stessa previa verifica dell'intervento da
realizzare, ha rimesso un preventivo di spesa registrato al prot. 6343 dell’Ente, per un importo complessivo di € 2.013,00 di
cui € 363,00 per oneri iva 22%;
- in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non
vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106, in quanto trattasi dell’ affidamento della manutenzione
straordinaria di modesto valore;
 
PRESO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente,
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG: B271A31D7B) , in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della
deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità;
 
VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’ Impresa, emesso da INPS_41130019 con scadenza
25.09.2024;
 

DETERMINAZIONE N. 236 del 16-07-2024 2/4

https://comunedigragnano.traspare.com/


VISTI:
- il D. Lgs 31 Marzo 2023, n. 36”Codice Appalti”;
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
- le vigenti disposizioni in materia;
 

DETERMINA
 
 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente;
 

1.     di dare atto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1,
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;
 
2.     di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del D.Lgs n. 36/2023, per le ragioni esplicitate nella premessa, i
lavori di manutenzione straordinaria del sistema di telecontrollo su serbatoio idrico "Borgo del Casale", alla Ditta D.F.
Impianti s.r.l.,  con sede a Santa Croce di Magliano (CB) in Via Arti & Mestieri, n° 27, P.IVA 01789240700;
 
3.     di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla presente
determinazione ed in particolar modo:

- l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai
fini della stipula del relativo contratto, nonché;
- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la
pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.lgs n. 36/
2023;

 
4.      di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere con  l’ affidamento dei lavori di manutenzione
straordinaria del sistema di telecontrollo su serbatoio idrico "Borgo del Casale";
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria del sistema di telecontrollo su
serbatoio idrico "Borgo del Casale";
- il valore economico dei lavori è pari ad € 1.650,00 oltre l’IVA 22%;  come da preventivo presentato
dall’aggiudicatario;
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente nella trasmissione della con apposizione della
firma digitale (forma contrattuale valida per affidamenti diretti e procedure negoziate) e trasmissione al creditore
mediante PEC;
- le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella presente determinazione e nella corrispondenza
intercorsa tra le parti;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023,
ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio;

 
5.        di dare atto che:

- che ai sensi dell’art. 120 D.lgs. 2 luglio 2010 n. 104, come modificato dall'art. 204, comma 1, lettera a), D.lgs. n. 50
del 2016, per eventuali procedure di ricorso avverso il presente atto è competente il T.A.R. Molise (Tribunale
Amministrativo Regionale ), entro i termini previsti dalla normativa vigente;
- che il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza è: B271A31D7B;
- del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di
interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai
destinatari finali dello stesso;
 

6.     di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria imputando la spesa 
al Codice Intervento 09.04.1.103 ex Capitolo 16900 del bilancio 2024;
 
7.     di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

 IL RESPONSABILE
Settore III - Gestione e Sviluppo del Territorio

 f.to CARLO ROSATI

 Santa Croce di Magliano, IL RESPONSABILE

DETERMINAZIONE N. 236 del 16-07-2024 3/4



 

Settore III - Gestione e Sviluppo del Territorio
 CARLO ROSATI

DETERMINAZIONE N. 236 del 16-07-2024 4/4


